r omi uiam, nisi aeger animus est. suo uitio m. e. cui *Maduig*: si pro nisi et animus et et huic pro cui cod. 17 amico (ami in fine uersus sine ras. addidit m. sec.)

18 demen qd expectas ut te aut (*haec omnia in ras.*)

19 p (ras.) exitiū (ras.) 20 resperis (in marg. n. 4 c. respexeris)

22 illd (d corr.) mare illud (d corr.) 7 imo (in ras.) 23 retorridam

Pincianus: etorridam (potest r ante et fuisse) 24 inde (in ras.)

XVI. Quamdiu quidem nihil tam intolerabile nobis uidetur, 1
 ut nos expellat e uita, iram, in quocumque erimus statu, remoue-
 amus: perniciosa est seruientibus. omnis enim indignatio in tor-
 mentum suum proficit et imperia grauiora sentit quo contumacius
 5 patitur. sic laqueos fera, dum iactat, adstringit. sic aues uiscum,
 dum trepidantes excutunt, plumis omnibus inlinunt. nullum tam
 artum est iugum quod non minus laedat ducentem quam repu-
 gnantem. unum est leuamentum malorum ingentium, pati et
 necessitatibus suis obsequi. sed cum utilis sit seruientibus ad- 2
 10 fectuum suorum et huius praecipue rabidi atque effreni continentia,
 utilior est regibus: perierunt omnia, ubi quantum ira suadet, for-
 tuna permittit, nec diu potest quae multorum malo exercetur
 potentia stare. pericitatur enim, ubi eos qui separatim gemunt,
 communis metus iunxit. plerosque itaque modo singuli mactaue-
 15 runt, modo uniuersi, cum illos conferre in unum iras publicus
 dolor coegisset. atqui plerique sic iram quasi insigne regium 3
 exercuerunt, sicut Dareus, qui primus post ablatum mago imperium
 Persas et magnam partem orientis obtinuit. nam cum bellum
 Scythis indixisset orientem cingentibus, rogatus ab Oeobazo nobili
 20 sene, ut ex tribus liberis unum in solacium patri relinqueret, duo-
 rum opera uteretur, plus quam rogabatur pollicitus omnis se illi
 dixit remissurum et occisos in conspectu parentis abiecit, crudelis
 futurus, si omnis abduxisset. at quanto Xerxes facilior? qui Pythio 4
 quinque filiorum patri unius uacationem petenti, quem uellet eligere
 25 permisit. deinde quem elegerat, in partes duas distractum ab
 utroque uiae latere posuit et hac uictima lustrauit exercitum.
 habuit itaque quem debuit exitum: uictus et late longaeque fusus
 ac stratam ubique ruinam suam cernens medius inter suorum
 cadauera incessit.

30 XVII. Haec barbaris regibus feritas in ira fuit, quos nulla eru-
 ditio, nullus litterarum cultus inbuerat: dabo tibi ex Aristotelis sinu

2 expellat (at *in ras.*) 5 adstringit uiscum (ui *in ras.*) 6 illinunt
 (*prior l corr.*) 9 affectuum (*prior f corr.*) 10 atq; (1q; *corr.*)
 11 quantum ira (tum i *corr.*) 16 atqui (at *corr.*) 18 persā (s *del.*)
 19 ab Oeobazo *Lipsius*: aborobazo 23 Xerxes 26 uite latere (te latere
in ras., in marg. m. 4 c. uie) 28 inī (ī *in ras.*) 31 exaristotel sinu
 (l sinu *in ras.*)

regem Alexandrum, qui Clitum carissimum sibi et una educatum inter epulas transfodit manu quidem sua, parum adulantem et pigre ex Macedone ac libero in Persicam seruitutem transeuntem. 2 nam Lysimachum aequae familiarem sibi leoni obiecit. numquid ergo hic Lysimachus felicitate quadam dentibus leonis elapsus 5 ob hoc, cum ipse regnaret, mitior fuit? nam Telesphorum Rhodium amicum suum undique decurtatum, cum aures illi nasumque abscidisset, in cauea uelut nouum aliquod animal et inuisitatum diu pauit, cum oris detruncati mutilatique deformitas humanam faciem perdidisset accedebat fames et squalor et inluuies corporis in 10 stercore suo destituti. callosis super haec genibus manibusque, quas in usum pedum angustiae loci cogeabant, lateribus uero attritu exulceratis non minus foeda quam terribilis erat forma eius uisentibus, factusque poena sua monstrum misericordiam quoque amiserat: tamen cum dissimillimus esset homini *qui illa patiebatur, 15 dissimilior erat qui faciebat.

1 XVIII. Utinam ista saeuitia intra peregrina exempla mansisset nec in Romanos mores cum aliis aduenticiis uitis etiam suppliciorum irarumque barbaria transisset! M. Mario cui uicatim populus statuas posuerat, cui ture ac uino supplicarat, L. Sulla praefringi 20 crura, erui oculos, amputari manus iussit et quasi totiens occideret quotiens uulnerabat, paulatim et per singulos artus lacerabat. 2 quis erat huius imperii minister? quis nisi Catilina iam in omne

1 alexandrū (sequuntur uel nota alexandrū amicum suum clitum inter epulas occidisse qui et condiscipulus illi fuit ^{sic} linea transversa deleta) una (suprascr. m. rec.)
 2 parū adulantē (a post ū corr. in ras.) 4 numquid 7 nasūq;
 (q; corr.) 8 aliquod animal cod. animal aliquod *uulgo* 8 inuisitatum
Bentleius: inuisitatum 9 humanā faciē (post humanā litterae nonnullae appa-
 ruerunt, quomodo parum apertae. fortasse uē, ut conicere liceat humanam
 omnem faciem) 10 pdidi set (post i alt. ras. uisus litterae) fames 7-squalor
 (7 in ras.) 7 illuies (7 in ras.) 11 callosis manib; q; (q; in ras.)
 12 attritu (totum in ras.) 13 foeda 14 poena 15 qui in illa (in
 punctatum. praeterea lineola transversa deletum) ~ 17 saeuitia 20 ac uino.
 N. (hoc notandi signum saepissime in margine codicis apparet) supplicarat
Gertz: supplicabat Sylla 21 amputari linguā man; (linguā notatum
 et praeterea lineola transversa deletum inmerito retinendum esse censet *Gertz*)
 21 totieⁿs 22 uulnerabat lacerabat *Koch*: laceratū^a cod. lacerauit
uulgo 23 erat imperii